Universitätsbibliothek Wuppertal

Plutarchu Chairōneōs Ta Sōzomena Panta

Continens Vitas Parallelas Graecè & Latinè

Plutarchus

Francofurti, 1620

Phil. Iac. Maussaci iudicium de Plutarcho et scriptis eius

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1340

PHIL. IAC. MAVSSACI
I V D I C I V M

D E

PLVTARCHO ET SCRIPTIS
EIVS, IN QVO LIBELLVS DE
FLVMINIBVS MAGNO PLVTARCHO
CHÆRONENSI PROBABILITER
vindicatur.

R U S T R A literis operam nauamus, frustra veterum auctorum monimenta (scripta eorum dico) nocturna diurnaque manu versamus, nisi ad finem quem sibi bonus quilibet & veritatis amans proponere debet, collimemus: nisi (vno verbo dicam ne lectores morer) Polymathiam illam quam tantopere conati sunt veteres assequi, ad quam comparandam eruditii quilibet corporis & animi neruos omnes tam sedulo contenderunt, amplecti velimus, vt ad ultimum vnicumque studiorum nostrorum & humanarum actionum finem, sapientia scilicet ciuilemque scientiam peruenire valeamus. Omnis actio sine suum habet sicut & motus, vnius finis opus est, alterius alia actio: præstantior autem semper est finis actione quæ refertur ad ipsum, vnde opus actione præstantius est, ea nimurum à qua perficitur, quia finis eius est; Et actio ipsa quæ finis actionis est, actione etiam perfectior est, e. videlicet cuius finis censetur, imo & ipso opere, licet sit alterius actionis finis, quia actionis quæ perfectior est, eam finem esse admittimus. Cum igitur actiones multas esse constet, necessario quoq; fuit multos hinc exsurgere fines, & cum finium alii aliis sint præstantiores, illos qui non ita præstantes sunt & perfecti, præstantioribus subiungi & subministrari æquum visum est. Accidit itaque vt multæ artes actionesque vni cùdam arti & actioni tanquam excellentiori subiiciantur, maxime cum illæ quæruntur propter finem artis illius & actionis nobilioris cuiuslibet sunt. Quædam actiones vel artes victoriæ pro fine habent, vt equestris, omnisque militaris ars, imperatoria, & aliae, licet inter eas imperatoria sola ad victoriæ directe tanquam ad finem proprium vergat, quia tamen aliae propter finem imperatoria edocentur, ideo ei subiiciuntur, tametsi quælibet in se finem habeat suum, vt equestris equitationem, & omnis alia militaris militiam: nam equestris & alia militaris ars ita militiam & equitationem pro fine habent, vt respiciant tamen ad victoriæ tanquam ad ultimum finem imperatoria cui subiunguntur. Idem evenit & in Architectonica, quæ enim sub ea sunt artes finem suum singulæ habent, sed tamen finem cuius formæ domus finis est, finis scilicet Architectonicæ proprius & peculiaris. Ita in artibus liberalibus idem obseruari contendimus: Nam Grammatica finem suum habet certe latissimum & maxime vagum, sed quem nos his terminis concludimus, recta scribendi loquendique ratione, & poetatum intellectu, scriptorum historiarumque prompta expositione. Rhetorica quam Empedocli deberi scripsérat Aristoteles in *Sophista*, persuasione. Logica dialectica quæ in communī & probabili versatur, & Apodeictica siue Analytica quæ in propriis & necessariis ipsaq; demonstratione tota est, artem differendi. Mathematicarum disciplinarum alia magnitudinem immobilem, qualis est terræ, vt Geometria, alia mobilem, qualis cœlorum, vt Astronomia spectat: alia numeros incompitos, vt Arithmeticæ, alia compitos, vt Musica. Denique omnes artes & disciplinæ officium & finem aliquem habent peculiarem, sed conspiciunt tamen ad vnicum illum & extremum finem, ad Polymathiam dico quæ

nos recta dicit ad philosophiam scientiarum architectonicem, philosophiam inquam, non Stoicam, non Platonicam, non Epicuream aut Aristotelicam, sed omnia quæ ab illis sectis recte dicta fuere, hoc totum selectum philosophiam voco, id est sapientiam & ciuilem rerum scientiam, quam Philosophorum princeps scientiarum principem constituit. Ethic. Nicomach. primo. Ad hanc igitur ciuilem scientiam peruenire non possumus sine Polymathia, quicquid opinatus sit Heraclitus acerrimus eius hostis, aliiq; omnes contemptores, ad Polymathiam sine liberalibus disciplinis, licet contra senserint Cynici & post eos Stoici ac Epicurei, qui omnes *τὰ ἐγνώσαται μαθήματα liberalia studia reiiciebant apud Diogen.* Laertium, sicut & Seneca eorum callidissimus censor. Vnde sequitur sine liberalibus disciplinis neminem vere & perfecte sapientem dici posse. Nam sine liberalibus disciplinis nemo *πολυμαθης*, sine Polymathia negotiorum peritia coniuncta nemo sapiens. Quamquam sine sapientia nemo ut decet *πολυμαθης* vide ri possit: vt enim recte olim Anaxarchus in libro de *Regno* dixit. Polymathia siue varia rerum & scientiarum cognitio sui possessorem multum quidem iuuat, sed & multum etiam officit ei: iuuat, si ea dignus reperiatur, officit autem si indignus, nimirum si quiduis importune effutiat. Temporis mensura tenenda est, nam hoc fine & termino concluditur sapientia præsertim ciuilis & humana. Quicumque pro foribus canunt, qualis est amasiorum bona pars, etiam si quid doctum & egregium cecinerint, tamen quia sine iudicio, sapientia, & non apposite sed extra locum & tempus canunt; stulti & insipientes iudicantur. Ita illi qui disciplinas tractant, sicut omnibus, nullo discrimine habito, quæ tractanda suscipiunt, enunciant, quid aliud agunt quam, vt est in veteri verbo, *fides graculo, amaracinum vero sui præbent?imo* quid aliud agut quam se cum Polymathia sua, earum disciplinarum & scientiarum quas profitentur, indigos, ideoque parum prudentes produnt, probant, doctisque ac sapientibus irridendos propinrant. Modus igitur tenendus est, ad sapientiae normam omnia sunt exigenda, modo autem sapientia adsit, quid non confert Polymathia? in quo non iuuat? vbi à vulgi fæce & sciolis vere solideq; doctos non distinguit? Quemadmodum in colendorum agrorum & medendi arte, ille utiliter & maximo cum fructu didicit qui varias attigit disciplinas, vt melius ac perfectius colere ac curare possit. Ita etiam ille egregie eruditus & utiliter existimandus est qui Polymathiam quam consecutus erit, hoc est omnia quæ didicerit per omnes & multiplices scientias vagando, ad sapientiam referre poterit, vt collectis excerptisque quæ ex Grammatica, rhetorica, Dialectica, disciplinis Mathematicis, & aliis artibus logicis utiliora sibi visa fuerint, sapientiam quam sollicite querit, nullis insidiis inuidorum & insipientiū interceptam seruet. Athletaque qui ad certamen se prius non exercuit exhibuitque, parui nominis est. Contra gubernatorem aut ducem illum laudare solemus qui multarum rerum habet experientiam, qui ad Vlyssis exemplum *πολυτέλεος* est, & mores nouit multorum hominum: vt medicum qui multa est expertus, vnde quosdam *καὶ εἴσοχοι* è medicis aliis præstantiores *εὐπειρευσθεντες* vocauere. Qui autem quæ didicit omnia refert ad sapientiam illam quæ à bonis omnibus expetitur, & omnium lectionem negotiorum peritiæ cōiungit, siue *Φιλόλογον τὸν αὐτοδίδαχτον*, ex Græcis, Romanis, & Barbaris aliisque omnibus nationibus exempla petens de quibus varia se legisse quondam apud veteres nūc mīnit: Is tam literarum quam politicarum rerum cognitionem, uno verbo tam *φιλοσοφίας* siue philologiam, quam philosophiam *τεχνῶν*, (quam Cicero *αποδαίλια* vocat) vere consecutus est: multiq; procul dubio potest esse consilii, atq; ad instar lapidis indicis aurū adulterinum à probo discernere, sophisticam à philosophia, ornaticem à gymnaſtica, culinariam à medicina, Rheticam à Dialectica, & cætera deniq; quæ falso & minus prudenter à variis auctoribus pertractata sunt, à veritate & sapientia distinguere ac separare. Generatur prudentia, vt Peripatetici perfectissime docent, *ὅτι σάσως ex obseruatione*, vereq; prudens ille dicendus est qui *θητισαντος* fuerit, studiosus obseruandi, nam prudens omnis *θητισαντος*, siue diligens & curiosus notator eorum quæ saepius in hac vita euenire aut contingere solent, & prudentia continua cauſarum obseruatione comparatur. Laudes hic Polymathiae non instituo, sed scolorum quorundam imo imperitorum argumentis satisfacere intendo per transennam & aliud agendo, qui dummodo ad exemplum viuant, putant se sapientiae fastigium attigisse, & non tantum volunt videri docti & rerum verborumque callentes, sed ingeniosi & ciuilis disciplinæ, de politiça, loquor, alumni & admiratores: quamuis nec philosophiam extremis vt dicitur labris degustarint, nec Dialecticam, nec ullam artium ancillantium, imo potius ab omni eruditione destituti sint, quam tamen si Diogenem canem humanæ prudentiæ verissimum exem-

DE PLUTARCHI SCRIPT. IV DIC.

plar audiunt, negare non possunt mortalium cuilibet valde necessariam esse. Adolescentibus enim παιδειαί, senioribus Παιδιά, pauperibus πλεῖστοι, ditoribus vero φόροι affert. tulti illi si quid recte iudico, & his similes qui cum fundi curam nullam gesserint, statim ab initio fructus se accipere posse præsumunt, & in vanum sperant. Fundus prius instrui debet antequam ex eo fructus exspectetur, & ea omnia comparanda quæ illius fructus quærendi, cogendi, conseruandi gratia necessaria sunt, veluti villici & monitores, boues domiti & pecora ster- corandi causa parata: præterea vasa culturæ utilia, ut aratra, ligones, sarculi, falces putatoriæ, bidentes, torcularia, corbes, falces messoriæ, falces fenariæ, quali vindemiariori exceptoriique, dolia, cupæ, & si qua similia dici queunt. Vnde ingeniosissime & appositissime medicorum Asclepiades pronunciauit, eorum quæ terra producit speculationem & scientiarum cognitionem eadem ratione se habere. Natura siquidem nostra agrilocus obtinet, dogmata præceptorum seminum rationi comparantur, diligens & non sera institutio tempestiuam & opportunam respicit sationem, modus vero aut locus quo & in quo disciplina paratur, nutritioni atq; alimento quod ex ambiente aut circumfuso aere his prouenit quæ è terfa nascuntur, ut plantis, arboribus, fruticibus: improbus labor & studium acre omnino agriculturam repreßentant. Quibus omnibus tempus vires subministrat, ut ad perfectionis extremam lineam perduci valeant. Putandum igitur est, fodiendum, sublucandum, conlucandum, ligandum & reliqua facienda sunt, falce, ligone, & aliis rusticis instrumentis ad fundi curam opus est, ut fructum producat. Ita ad consequendum sapientiam & ciuilem scientiam Grammatices spinæ subeundæ sunt, colligendi rhetoricae flores, Dialecticæ nodi dissoluendi, ad Polymathiam tandem perueniendum est, quod sine longo tempore, absque indefesso studio & continua vigiliis fieri non posse certissimum est. Nam vt olim verissime Metrocles Cynicorum unus scriptum reliquit. Rerum quædam sunt quæ argento emi possunt, ut domus, quædam vero quæ tempore & studio, ut doctrina, τέχναι παιδιά τὰ μηδέγεις καὶ τὰ οἰκια, τὰ γράφων καὶ βιτιμελεῖα, τὰ παιδεῖα. Nec debet sperare quis se vere vñquam sapientem futurum, aut in somnis sapientiam visurum, quin omnibus illis sit ornatus, & in scientiarum encyclopædia diligentius subgerit ingenium suum. Sapientiam oportet prius didicisse, antequam eam videre somniemus, nec in somnis imaginari solemus quidquam quod non quotidiano pene vñ tractemus. Vnde Ennius, quem, vt cum Catone Originum secundo loquar, eruditio in maximum decus atque in excelsissimam claritudinem sublimauit,

*Nec quisquam sophiam sapientia quæ perhibetur
In somnis vidit, priusquam sam discere cœpit.*

Et Aphranius omnino ad rem in Sella,

*Vsus me genuit, mater peperit memoria,
Sophiam vocant me Græci, vos sapientiam.*

Quod si aliquando aliter accidat, & quosdam sine gradibus istis ad sapientiæ culmen perue-nisse suspiciamus, nulloque tali apparatu præmunitos cottidie ad normam ciuilis prudentiæ omnes vitæ suæ actiones, & omnes cogitationes suas dirigere: eos dubio procul non vere sapientes esse, sed tales videri velle pronunciandum est, fatendumque ipsos tanquam in alienum eiusdem nominis genus infindi ac εὐλογίζεσθαι, falso ipsis sapientis nomen assignari, licet ciuilem scientiam profiteantur, & nullum alium finem quam sapientiam sibi ob oculos ponant. Nam quis vere sapiens nisi bonus? Illi vero quid aliud quam iniustitiam, impietatem, improbitatem & auaritiam palam exercent. Qui sapientia & prudentia vtitur vt iustitiam simulet, & sub specie recti leges violet, aut tum cum maxime fallit, id agit vt vir bonus esse videatur, is nihil minus quam prudens & sapiens dici potest, sed callidus, vafer, vulpes, & duplex, non autē veræ sapientiæ & prudentiæ ciuilis alumnus, verum fictæ temeritatæ, & hodierna hominum insolentia atque impietate falso ciuilis dictæ, cum potius inciuilis appellari debeat. Studiosi itaque & Musarum cultoris finis & ciuilis prudentia, quas vt sibi comparet animum scientiarum domina philosophia non tantum ornare, sed & aliis stipantibus & ministrantibus disciplinis viam sibi sternere debet. Omnia siquidem artium quasi commune quoddam vinculum est, sicut virtutes inter se connexæ dicuntur, & vniuersi istius ratio ex diuersis in vnum conuenientibus constructa & colligata. Επιχειρούσι πάσαις αἱ διτεχνηὶ διώλαγοι, ait Philosophus Analyt. poster. I. nec vna sine aliis firmiter ac constanter subsistere potest: Nemo speret se Rhetorē fieri posse quin prius Grammaticus fuerit. Grammatica enim orationis ars est, quippe quæ quo-

rumlibet scriptorum vitia & virtutes notet, obseruet, quidque in vocibus indecorum, quid honestum ac laudandum personisque aptum demonstret: vt non tantum Rheticæ eam conferre dicamus, sed omnium scientiarum ac artium communionem iuuare, quo circa non temere dixit quidam haud ita vetus scriptor, artes liberales Grammaticam quasi nutricem præforibus collocasse. Nemo sine rhetorica Dialecticam ambiat, nam forores sunt. Philo Iudeus Dialecticam Rheticæ *ἀδελφων διδυμον* vocat, & grauissimus quidam auctor partem. Nemo sine Dialectica Philosophiam, quæ quamvis omnibus artibus & disciplinis sit maxime utilis & necessaria, earumque commune instrumentum dici debeat, tamen proprie innata philosophia videtur, cuius gratia aliæ artes adiuentæ fuere. Calliopem Musarum vetustissimam à Dialectica datā mortalibus, vt carminibus, concentui, & harmoniæ præcesset, finxisse veteres auctor est Iamblichus: Dialecticam vero à supremo rerum moderatore, vt reliquis artibus & scientiis methodum præscribat, ac discendi docendique formas edoceat, diuinitus & supra humanæ mentis captum ratiocinatur Plotinus Ennead. 3. Porro D. Augustini patrum ingeniosissimi verba in hanc rem mihi valde arrident. Is italoquitur lib. 2. de ordine c. 13. *Dialectica disciplina disciplinarum, hæc docet docere, hæc docet discere, in hac se ipsa ratio demonstrat atque aperit, quæ sit, quid velit, quid valeat.* Alias artes & disciplinas non persequor, quia huc sermonis impetus minus cogitantem traxit, nec de scientiarum inter se vinculo verba facere mens erat, hæc dixi in transcursu, vt demonstrarem quonam pede pergendum sit ad sapientiam & ciuilem scientiam, quod iter calcandum, à quibus carceribus currendum, vt ad metam illam deueniatur. Sed sufficiet in hæc erumpere cum Cicerone. *Omnès artes quæ ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum & quasi cognatione quadam inter se continentur.* Vnde factum est, vt Musæ choros ducant implicato amplexu, vt discimus ex mythica veterum Theologia, & ita dictæ credantur quod *Ὥμοδοι* sint, vt Synesius in Dionē docet, à quo non longe abit Cassiodorus *των μαρτυριῶν*. *Muse vero (inquit) quasi ὥμοδοι dicuntur quod inuicem sicut virtutes necessariæ sibi esse videantur.* Rectissime & verissime ait *sicut virtutes.* Nam virtutum etiam commune vinculum est, nec prudentia ignaua esse potest, aut iniusta, aut intemperans, quia si aliquid eorum in se admitteret, prudentia non esset. Nemo prudens sine iustitia, sine temperantia & sine fortitudine: Nemo iustus, fortis, temperans, sine prudentia, & tandem nemo sapiens sine synthesis omnium illarum virtutum. Sapiens idem semper vult & non vult, quod facere non potest sine constantia quæ à fortitudine, sine iustitia quæ à prudentia, temperantia & fortitudine oritur. Ex quo verissimum esse apparet axioma illud philosophorum, neminem possidere posse virtutem ullam quin simul omnes complectatur, & in se habeat. Ita opinatur Chrysippus apud Diogenem Laertium. Liceat & per consequencias argumentari, ergo ubi deerit aliqua, nulla aderit vere, etiamsi videatur adesse *ἀποστέλλεται*: Ita concludunt Aristoteles 6. ad Nicomach. & Seneca Epist. l x vi. Nec scientiarum aut virtutum commune vinculum tantum est, imo vero & omnium rerum, quæ in hac mundi vniuersitate subsistunt, vt verissime dixerit olim Pythagoras communem quandam omnium infimorum esse cognitionem, & Plato, naturam sibi usque quaque consonam & cognatam totam. Heracliti hæc fuit opinio perfectissima *Ἐν πολύτον ἐν τοῖς οὐκέτοις πόλυται.* Ne longius abeam & per singula discurrat, en tibi, populus una ciuitas est, ex pluribus militibus qua equitibus, qua peditibus, tum leuis, tum grauis armaturæ componitur & congregatur unus exercitus (ita ratiocinantem alicubi diuinam cœloque delatam mentem D. Augustini legendo me demiratum esse memini) arbor non esset, si una non esset, & lapis ut eslet lapis, omnes eius partes omnisque natura in unum solidata est, animal denique non erit animal si eius membra patiantur diuortium. Corpus non erit corpus, nisi constet carne, neruis, ossibus & cartilaginibus. Singulæ humani corporis partes, si eas simul consideres, pulchrum quid, consonum, ac naturæ operæ pretium quoddam constituunt: at si separeas aut segreges, deformæ quid potius, inutile & dissonum. Ex instantibus & momentis horæ, ex horis dies, ex diebus menses, ex mensibus anni, ex annis secula, & tandem ex seculis longissima illa temporum spatia, quæ à primi hominis creatione numerantur, præterita, præsentia, & futura tempus omnium edax conficiunt. Voces discretæ in choro musico harmoniam & concentum componunt. Diuersis & contrariis sibi inuicem coloribus pictura constat. Quid singula referam? nonne ex pugnantibus inter se rerum principiis, quatuor dico Elementis emanant ac profluunt effectus sibi conuenientissimi aptissimique; nonne denique ex uno omnia, Coelum, terra, & quæcunque in ipsis continentur, vt non male Dionysius ille

DE PLUTARCHI SCRIPT. IV DIC.

Milesius cuius meminere Suidas & vetus Pindari enarrator ad od. 4. Isthm. cum ait Διογύνος οὐ τεχτῶ κύκλων, inscripsisse videretur opus illud suum, quo rerum omnium seriem complectebatur, κύκλον ἴσδεινόν. Vinculum igitur rerum est, vinculum virtutum, & vinculum disciplinarum ac scientiarum circulus. Quæ absolutissime peraguntur, circulo fieri dicuntur, Græci voluerent κύκλον ποιεῖν, vel ποιεῖν ταῦτα quod idem est ac καθολικῶς, vnde indubie κύκλῳ διδάσκειν dixerat pro perfectissime docere, cum nimis aliquis à prima literatura alium docet omnes disciplinas & scientias, nulla excepta, & orbem facit à Grammatica ad philosophiam. Ita medici κύκλῳ τὰ σπουδαῖα διδάσκειν dixerat, omnino curare, vel cyclo curare, ut Vegetius locutus est 2. de re veterinaria c. 6. & hinc intelligenda iudicamus illa Aristophanis à nemine hactenus bene percepta εἰ κύκλῳ τὰ σπουδαῖα σκηνῶν. Cælius Aurelianus lib. 1. tard. passion. docet quomodo resumptiui & ματαιογραφίαι cycli ordinatio formanda sit: Synesius autem caluitiei encomio ita infit, τὸν καλεσθέντα κύκλον τῷ πλανητάριῳ, hoc est medendi methodos, quibus certo ordine & lege obseruatis in cibis & remediis, ægroti ad perfectam & plenam sanitatem perducuntur. Soli Iuriconsulti noluere circulo manumittere esse legitime aut καθολικῶς manumittere, nullo seruorum quibus in orbe relieta sit libertas omisso: imo eis placuit talem manumissionem ioculariam esse & nullius plane esseetus. Caius instit. 1. cap. 2. Si testamento seruorum manumissio circulo adscripta fuerit, ut qui prior, qui posterior nominatus sit, agnosci non possit, nulli ex his libertatem valere manifestum est: cum quibus coniungenda est l. qui soluendo & sequens. D. de hæredibus instituend. & sine iure contraquementem iuriscons & rationem ipsam, vir ille doctus qui aliud agendo locum hunc Caii explicare tentauit in tractatione sua de *Polymathia*, cap. 24. existimauit eius testatoris qui circulo seruos suos manumiserit, hanc procul dubio fuisse voluntatem, ut omnes quorum nomina circulo contenta inuenirentur, manumissi essent. Nam in testamento debet apparere quis prior & quis posterior manumissus sit, aliter non valet manumissio. At in manumissione circulari non apparet quis prior nec quis posterior, ob figuram circularem & teretem, quam Plato optime dixit nec ἀντὶ κατὰ τὸν κύκλον habere. Quomodo igitur fieri potest ut admittamus hanc manumissionem valere, licet præsumi possit hoc voluisse testatorem, cum inutilis sit testatoris voluntas, nisi iuri sit consona & accommodata Iurisprudentiæ. Non est itaque circulo seruos manumittere, integrum familiam, & omnes ad unum manumittere, ut loquendi modus indicare videtur, aut tantum eos quorum nomina in orbe tereti inscripta sint, sed inutiliter manumittere: libertatem enim non consequuntur. Quemadmodum τὰ κύκλῳ λέγειν est dicere ea quæ præter rem sunt, morarique circa orbem & ταῦτα κύκλῳ λέγειν, non autem τὰ τοῦ κύκλου proferre, vnde sine vlla ambagi intelligendus Horatius in Epistol. ad Pisones, cum dicit,

Nec circa vilem patulumque moraberis orbem:

Alias interpretationes non moror: Solum Heinsium nostrum amoenissimi ingenii & stupendæ eruditioñis hominem audimus ad illum locum.

Verum inquiet Studiosus quidam & bonæ indolis adolescens veritatis & omnium virtutum cultor, si disciplinæ omnes inter se colligatae sunt, & sine eis ad sapientiam perueniri non potest, cur viam quæ tenenda est ad perdiscendas omnes illas artes studiosæ iuuentuti non aperis? cur breuiter non præcepta efformas quibus omnes illæ difficultates, quæ sese in limine cuiuslibet artis offerunt, & quæ ingressum earum pene obstruunt vinci ac superari queant. Cui ego libens satisfacio in hunc modum. Consilium non est hoc loco de studiis antiquorum tractare, nec cereum allucere, aut methodum componere qua facilis ingressus pateat ad limina disciplinarum & scientiarum omnium. Opus enim esset peculiari tractatione, quam forte, cum Dis fauentibus volentibusque, si res nostræ nobis otium fecerint, & Deus vitam dederit, aliquando instituturi sumus, quando vir ille inter eruditos præcipuus, qui eā nobis pollicitus erat, morte præuentus perficere non potuit. De Isaaco Casaubono loquor, in cuius messem falcam iniecit Ioannes Wouer vir certe ingenii non vulgaris, sed qui opus imperfetum reliquit, quamuis omne quod edidit à Casaubono habuerit, dum vna cum eo agebat Monspelii. Sed vt dixi opus est otio & longa vita, nam sine his præsidiis, sine hoc commeatu aut emolumento, non video quomodo arx illa scientiarum inexpugnabilis obsideri & expugnari queat. Parua crede mihi res non est, nec vnius diei aut cassæ nucis studiosos adolescentes per omnium scientiarum flexuosos labyrinthos ducere recta, & reducere sine aberratione. Maius opus illud est, & quod virum spectat vndiquaque in omni scientiarum & disciplina-

PHIL. IACOBI MAVSSACI

rum genere consummatissimum, & qui licet pædagogum agere instituat, nihil minus tamen quam pædagogum redoleat, imo plane sit ab omni pædagogia liber, nihil pædagogicum meditetur, omnia tractet ex ingenio & arte, doctrinam proferat adeo amœnam, adeo expolitam, ut aculeata sit, destimulet, & incentiuum fiat non mediocre ad ediscendum: Studiosorum animum fodicet, fodiat eorum latera, dulcem sui gustum præbeat, quod lepida memorati sit, eademque in vsu, facta ex aduerso & famam eorum qui literas oderunt sauciet, acies oculorum præstinguat, miroisque tandem sui in bonorum & eruditorum animis, fremant usque licet inuidi & inerudit, excitet igniculos. Institui ego tantum hac tractatione monere, antequam ad auctores quos explicando suscipio veniam, longe aliter esse libros veterum euoludos, quam vulgus cottidie literas tractantium, & fæx populi euoluat. Quod ut significem quanto usui sit, non aliena, sed quæ præ manibus versantur exempla peto: de Plutarcho enim dicturus & eius scriptis, docere aggredior, antiquorum monumenta non ideo esse perulanda, ut ex eis populares & marcidos quosdam flores tantum colligamus, cui florilegio intenta est hodie bona pars studiosorum hominum, non ut ex eis quæ vulgaria sunt & cuilibet obuiam petamus, non ut ex decantatis & ad vulgi sensum solum accommodatis rebus volumina ~~ex~~ collectionum componamus. Nam si hoc esset sedulo literis operam nauare, si de eis optime mereri, sancte & ex animi mei sententia iurare ego ausim, dummodo ab scribendi onere per exceptores aut notarios subleuarer, intra biennium me posse integris excerptorum voluminibus bibliothecarum forulos magis onerare quam ornare, & omnes ad unum antiquitatis & presentis ævi scriptores absoluere. Sed ut quæ adhuc non sunt obseruata annotentur, quæ ad perfectam nos auctorum cognitionem ducunt excerptantur, & tandem ut cum iudicio eorum scripta ad certa capita redigamus, & certo ordini doctrinæ aut disciplinæ quam fuerint professi, vindicemus. Nullum siquidem veteris auctoris monumentum extare contendo quod ad disciplinæ quandam classem referri non possit. In hoc hodie videoas peccare fere omnes qui literas tractant (excipio semper Reipubl. literariæ magnates.) *αφέντες τούτους* illi *πόδας διώργυνται*, ut ait parœmia, ut relictis ac spretis his quæ magis vtilia & necessaria sunt, inutilia & futilia consequentur. Scripta auctorum legunt non omnium, nam eo impudentiæ & ignorantiæ ventum est, ut communi veriloquio circumferatur sine pudore *Græca non legi*, sed eorum tantum qui Romane loquuntur, imo quid dico? proh Deum atque hominum fidem, eorum qui barbare & minus caste scribunt, qui crocitant & rudunt potius quam loquuntur. Rationem autem si ab eis perquiras, cur perpetuo cum barbarie lucentur, & barbari sint, atq; inculti, non aliam suggerent, quam dicendi venieres, lepores & Antiquorum scripta nihil *τάλαρια* conferre, non esse inquam *de pane lucrando*, ut eorum loquendi modos usurpem. Igitur famelici estis boni viri & ad incitas redacti, aut eo miseriæ deuenisti, ut sine barbarorum scriptis, absque barbaris eorum moribus, absque rebus etiam de quibus agunt barbaris, vitam sustentare nequeatis? actum ergo est de vita vestra & cottidiano victu, si plenis fauibus imposterum è limpidis & pellucidis veterum monumentorum fontibus bibatis, quia in eis ne verbum quidem de ducatis marchionatis comitatibus & aliis id genus feudalium verborum portentis, quæ iam in Glossarum nomen abierte, postquam Glossaria ad eorum faciliorem intellectum viri magni componere aggressi sunt. Hæc si vera esse admittitis, auctor ego vobis sim ne barbarie possessionem quam inuasistis unquam deseratis, nam verum literarum & eruditionis viaticum diuitiæ sunt, ut optimo iure auctor incertus apud Suidam dixerit *εφόδιον παρδίασο πλάγιος*. Et Ægyptii lingua sua eruditionem SBO vocarint hoc est sufficiens alimentum, eo quod soli diuites liberalibus artibus vacare debeant, famelici vero & paupertini homines mechanici, cum generosi nihil sapere possit qui cottidiani vicius penuria premitur, ut Seruius Tullius olim apud Dionys. Halicarnass. appositissime dixit. Sed o stupendam humani generis cæcitatem! facestant barbari illi & res suas agant, ne lectam iuuentutem prauis illis opinionibus imbuant, ingenia adolescentiū corrumpant, & quæ iam pene mansuetæ & cicurata sunt, assiduis magnorum virorum qui centum retro ab hinc annis vixere lucubrationibus, rursus ferocia reddant & omnis humanitatis expertia. Odi ego profanum illud vulgus & arceo à scriptis meis quam longissime possum, ne vel sola, cuius non callent normas, pronunciatione ea temerent & inamœna faciant. Præclare Medicorum princeps & ut res est, scriptum reliquit, sacros de scientia sermones, *τονιγματα* enim *ιερα* eos vocat, sacris hominibus tantum debe recommunicari: Nefas autem esse profanos & impuros priusquam scientiæ sacris initiati sint eorundem

DE PLUTARCHI SCRIPT. IUDIC.

eorundem participes fieri. Res itaque mihi est cum studiosis & humanis hominibus, quibus me satisfacturum spero, si de Plutarcho, aliorum id genus auctorum caterua, eorumque omnium scribendi genere, quæ adhuc à nemine prodata sunt, in lucem promam. Opus ergo est ut duo diligentissime exsequar, si plene meam fidem liberare velim. Primo auctori vel scripto huic, cui mouetur natalium & status controversia, ingenuitas vindicanda: aut saltem conandum probabiliter docere hunc fœtum magno Plutarcho Chæroneo non immerito adscribi posse. Secundo hæc scribendi methodus ad certam disciplinæ classem cum iudicio & ingenii acumenne referenda est. Prima tractatio sine pertinacia instituetur, & ut Xenophanes Colophonius loquutus erat apud Varronem, quid putem, non quid contendam in ea ponam. Nam ut omnino non negandum censeo scriptum hoc quod nobis superest de fluiis, magno illi Plutarcho tribui debere, ita etiam cum pertinacia nō asseuerabo idem scriptum indubie aut sine ullo scrupulo ei restituendum & assignandum esse: liberum siquidem eruditio lectori super hoc dissidio relinquetur iudicium, posteaquam allata erunt à me argumenta, quibus nouam hanc opinionem pene amplecti adactus & persuasus fui. Nunquam hactenus credideram scriptum istud de fluiis maximo illi Plutarcho Chæroneensi tribuendum esse, sed hæseram potius & minus certus fueram cum Conrado Gesnero & Lil. Greg. Gyraldo: aut cum Sigismundo Gelenio & aliis eruditissimis viris, ut spurium & nothum reieceram. Verum tandem dum in eius illustratione aliquid operæ colloco, ecce quædam occurserunt, quæ si ad sententiam, quam de novo sum in medium prolaturus, me non omnino adegerunt: ita tamen me remorata sum, ut quodam temperamento vtendum in præsens iudicem, nec temere intrepideq; pronunciandum, tractatum hunc de fluminibus ad Plutarchum Chæroneensi non pertinere. Secunda tractatio, in qua de hoc scribendi genere agetur, non probabilem tantum ut prima, continebit doctrinam, sed certissimam, verisimilam, & de qua vel dubitare nefas sit & religio.

Ad primam igitur venio, & ostendo defendi posse scriptum istud germanum & genuinum magni illius Plutarchi Chæroneensis fœtum esse. Afferam prius aliorum opiniones, & tandem meam conjecturam, (ita enim eam potius appellare malo quam opinionem, quia eam mordicus propugnare non ausim) quamplurimis argumentis confirmabo. Natalis à comitibus, quem non ut auctorem, sed ut interpretem sæpius laudare coactus sum in notis, de hoc Plutarcho ita loquitur in præfatione interpretationis suæ ad Andream Frigerum. Occurrebat igitur iucundissimum Plutarchi cuiusdam opusculum, in quo de rationibus nominum fluviorum ac montium scriptum erat, ad hæc usq; tempora pene incognitum. Plutarchi cuiusdam (inquit,) ergo non magni illius Chæroneensis. Ita ante eum, ni falsor, censuit Sigismundus Gelenius vir in istis paulo versatior, cui hunc auctorem, ut & Arriani periplos, & Strabonis Epitomen debemus, in dedicatione sua ad Anselmum Ephorin. medicum. Plutarchum vero hunc Chæroneensem illum non esse stylus satu arguit, & alioqui titulus nudum Plutarchi nomen habet. attamen hunc quoq; ex vetustissimis quibusq; sua hauisse crebra auctorum citatio declarat. Theodorus Adamæus Sualemburgus in annotationibus ad sextum lib. Procopii rhetoris de Iustiniani Imperatoris fabricis. Plutarchus quidam (inquit) in libello Ἀπομνημόνειαν, deinde integrum locum ex Nilo adducit, & interpretatur, sed parum fideliter. Nam vbi auctor habet Μέλας τὸ Ποσειδώνος, ipse vertit à Melone Posidonis filio. Ego non video cur non maluerit Neptuni filio, nam Melas teste Pausania in Achaicis & Angelus Neptuni filii fuere. Conradus Gesnerus vel potius Simlerus in Epitome Bibliothec. refert quosdam libellum hunc de fluminibus non Plutarcho sed Parthenio deditum, Parthenio inquam illi, cuius ἐπωνυμία ad Cornelium Gallum etiamnum supersunt, & cuius metamorphoses ab Eustathio in commentariis ad Dionysium Afrum laudantur, quiq; à Plutarcho Chæroneensi in Parallelis Parthenius poeta vocatur. Alii non Parthenio, sed Claudio Æliano Romano Sophistæ, vel Antonino Liberali, cuius metamorphoseon ὀνυχίων exstat, hoc opus assignarunt. Antoninus Liberalis non ille est, de quo Suetonius & D. Hieronymus locutisunt, quicquid ὡμανεῖται Casaubonus sibi persuaserit: dum in notis ad Suetonii libellum de Rhetoribus, M. Antonium liberalem, qui ab eo numeratur cum reliquis rhetoribus, eundem esse docere videtur cum eo cuius hodie metamorphoseon ὀνυχίων habemus. Ego non ita sentio. Eundem quidē illum esse cum altero, de quo D. Hieronymus non ausim dubitare. nā de eo sic locutus est S. ille vir in Chron. numero M M L X. Marcus Antonius Liberalis latinus rhetor grauiſſimas inimicitias cum Palamone exercet. At qui nobis hodie superest Liberalis, nec Antonius appellatur, sed Antoninus, nec latinus rhetor ut opinor, est. Transformationū synagogé

PHIL. IACOBI MAVSSACI

ille scripsit Græce, semperque Græcos auctores laudat, ita ut latinum eum rhetorem fuisse mihi non satis probabile fiat. huic itaque Liberali aut Parthenio libellum huncce ~~τοι ποταμῶν~~ tribuendum alias cum multis ego existimau; quod vterque soleat eodem prope modo auctores, ex quibus sua deprompta sunt, laudare, & eadem pene tractandi fabulas methodo vsus sit. Verum Eustathius me ab hoc errore liberauit, vt pote qui non tantum scripti, sed scriptoris quoque meminerit, vt postea videbimus. Lilius Gregor. Gyraldus acerrimi vir ingenii & non vulgaris eruditionis nunquam hoc Plutarchi scriptum profert in medium, quin statim addat si modo Plutarchi est, more veterum Criticorum qui teste Harpocratone controversas decem rhetorum orationes cum citabant, superdicto hoc semper vtebantur εἰ γνώσος, id est, si inscriptio non mentitur auctorem, vt amat loqui D. Hieronymus. Adrianum Turnebum eruditorum sui seculi sine controversia coryphaeum uno tantum in loco aduersario, cap. videlicet 15. l. 20. de hoc Plutarcho, quem ἀπόλεις Plutarchum, vt habet libri titulus, nominat, verba facere miratus sum, cum eius versio Latina vulgo circumferatur, & hæc scripsit studiosus ille qui versioni dedicatoriam Epistolam præfixit ad Clariss. v. Claud. Laual. Archiepiscop. Ebredennensem. Operæ pretium me facturum existimau; si tibi curarem excludendum paruum hunc Plutarchi commentariolum; qui illiusne Chæronei supra omnes multarum rerum cognitione clarissimi sit, an alterius cuiuspiam eius Gentilis, haud equidem certo scio, non solum quod elegans est, aut iucundus, neque ante à quoquam è Græco in Latinum conuersus, verum etiam quod cum fabulosas multas historias complectatur, poetarum lectioni profuturus est. Quid si versio illa supposititia sit, & falso magni Turnebi nomen præferat? ausim ego iurare hoc verum esse, nam vix credam ignorasse Turnebum, primum esse Natalem à comitibus qui latinitate donauit hunc Plutarchi libellum. Præterea multa in ea sunt vt animaduertimus sèpius in notis, quæ non videntur à manu præstantissimi illius viri processisse. Iosephus Scaliger in ultimo Eusebii opere, & Isaacus Casaubonus in castigationib. ad Strabonem, hunc auctorem laudant, addito simpliciter Plutarchi nomine, vt hinc colligere facile sit, vtrumq; Chæronensem non hunc esse Plutarchum existimasse. Vnum Muretum audiui in Varis ausum esse Plutarchum huncce Chæronensem vocare, sed quo iure, quoue titulo eum in Chæroneæ possessione miserit, non est ostensum, quod sciam. Alii deniq; alia de hoc Plutarcho, quorum opiniones hic persequi longum esset, supersedeimus igitur longa narratione, vt sententiam nostram proferamus, quæ ita habet. Liber de fluuiis qui hodie superest, nullum alium quam Plutarchū quendā potest habere parentē. Testis Eustathius qui in verbosissimis ad Bœtiā Homeri siue nauium in Iliad. 2. catalogum, fragmentum adducit ex eo, sub Plutarchi nomine. Ego non adhuc incidi in Eustathii verba, quamvis admodum diligenter eius integros commentarios in Iliad. 2. peruvolarim & percurrerim. Quare fidem Claudi Salmasii viri profecto maximi & literatissimi hic appello. Is dum vna in Christianissimi Regis aula versaremur, & de futura hujuscem opellæ editione confabularemur, indicauit mihi hanc Eustathii auctoritatem, sancteq; iurauit se olim hoc obseruasse pro confirmanda huius libelli epigraphe, quam putauerat aliquando reiiciendam. Vindicato Plutarchi vocabulo, conemur probabilibus quibusdam argumentis Plutarcho Chæroneo opusculum istud vindicare, & ita officio nostro fundi videbimus. Duo sunt maxime, ex quibus promptum est cuilibet eruditio veros & genuinos auctorum fœtus ab hypobolimis, spuriis, & nothis segregare ac feligere, stilus nimirum dicendi, character, vt & methodus rerum tractandarum, siue vt loquuti sunt veteres, ~~τοι ποταμῶν~~, id est res ipsæ quibus de agitur: & ὁ λεπτηχ, id est dictio, & quæcunq; ad elocutionem pertinent. Addo & titulos & epigraphas librorum, quando scilicet nec falsas, nec ementritas eas esse ex stilo & rerum tractandarum methodo facile discerni at dijudicari potest à critico. Solidissimis his omnibus coniecturis, & argumentis volo euincere libellum istum de fluuiis qui simplici Plutarchi nomine insignitus est, magno Plutarcho Chæroneo esse restituendum, & licet Sigismundi Gelenii iudicium huic nostræ sententiæ quasi ex dianietro repugnare videatur, vt pote qui pronunciarit in verbis à nobis supra relatis, ex stilo & dicendi charactere statim apparere scriptum hoc supposititum esse & ~~ἀρεμάτων~~, nec ad Chæronensem Plutarchum pertinere, idque etiam probari ex nudo & simplici Plutarchi nomine, quod titulo est appositorum: ibimus tamen nos animose contra, suisque iaculis ac spiculis eum confodere tentabimus. Nam ecce primo quomodo ex stilo & dicendi charactere arguimus verissimam esse sententiam nostram. Eisdem phrasibus, locutionibus, & loquendi generibus vtitur Plutarchus Chæronen sis in aliis operibus suis, quibus vltius est in hoc opusculo, ergo hac in parte ex stilo probari non potest.

DE PLUTARCHI SCRIPT. IV DIC.

potest alium huius scripti parentem esse quam Plutarch. Chæronen. probatur antecedens. In Hydaspe ita locutus est Plutarchus noster, & multis aliis in locis huius libelli de fluminibus. Χρυσίππη Διά μῆνιν Ἀφερδίτης εἰς Ὑπέριμα εὐπεσσα τῷ θρύσαν. Magnus Plutarchus Chæronensis in Parallelis historiam ex Theodori metamorphoseon libris refert de Smyrna, & ita profatur. Σύμφωνα Κινύρου θυγάτηρ Διά μῆνιν Ἀφερδίτης ἐργάζεται τῷ θρύσαν. Et quod magis est, in alia historia quam eodem tractatu narrat de Hippolyto, non ἐργάζεται dixit, sed eodem plane quo noster modo, τὸν τοῦ περιόντος εἰς Ὑπέριμα εὐπεσσα, quæ verba reperies integra nulla syllaba mutata in principio Hebri, cum sermo est de Damasippe Atracis filia, quæ Hebri priuigni sui amore correpta fertur. Dixit & multoties Plutarch. Chæronensis in Parallelis, Διά μῆνιν Ἀφερδίτης, vel Διά μῆνιν Ταρπία Διός, vel καὶ μῆνιν ut videre est, sicut καὶ περιόντος Αθηναῖς vel Αφερδίτης cum nostro. Rursus in eodem Hydaspe hæc leguntur, καὶ μὴ τέλευτα τοῦ περιόντος φύσης, ex quo loco alium in Gange correxiimus in notis, ubi textus Basiliensis ita habet καὶ μῆνιν τῷ ἐρωτῶν, reposuimus enim τοῦ ἐρωτᾶ. Plutarchus Chæronensis eodem Parallelorum libro, in historia quæ petitur ex Aristidis Milesii, & Alexandri Polyhistoris tertio *rerum Italicarum*, de Annio Tuscorum rege, καὶ μὴ τέλον τοῦ ἐρωτᾶ similiter insit. Exstant hæc etiam in eodem Hydaspe Plutarchi nostri, & in aliis fluminibus, (sed de hoc spissius verba facimus, quia primus ordine est, & quæ ex eo à nobis adducuntur, facilius inueniri queunt ab studiose lectore) νυκτὸς Βαθείας τῷ περιόντος σωτῆρ, τῆς Εὔρης σωτεριόντος. Usus est eadem phrasι Plutarchus Chæron. in Parallelis vices, ut minimum. Consule historiam de Postumio Albino, quæ de prompta est ex Aristidis Milesii tertio *rerum Italicarum*, & locutionem illam Βαθείας νυκτὸς, quæ toties repetitur eodem libro inuenies. Latini dicunt, *profunda nocte*, ut nos vertimus. Præterea vocis σωτήρχεοται tam in hoc de fluminibus libello, quam in Parallelis adeo frequens usus est, in eadem significatione, ut mirari satis non possim, quomodo viri docti stilorum conuenientiam in duabus hisce tractatibus non deprehenderint & odorati sint. Monemus in notis σωτήρχεοται, σωτήρδος voces usurpari de rebus venereis & turpibus, ut apud Latinos *venire*. Adeo quæ solo lector humanus Plutarchi Chæron. Parallelæ, & videbit adulteria, incestusque omnes, quos in his narrationibus committi auctores scribunt lenocinantibus semper nutricibus,